              台北市內湖區明湖國民小學94學年度第二學期一年級生活領域教學計畫表     設計者：一年級團隊
1、 課程架構圖：







2、 課程理念：
1. 以學童為主體，以生活為中心，統整人與自己、人和社會、人與自然關係，發展生活中的各種互動與反省能力，奠定從生活中學習的基礎。

2. 從學科能力的基礎出發，在知識體系發展架構上，採用「情境導入」的學習模式。

3. 將學科能力、生活中心、社會中心、問題中心、活動課程融入於「情境化」的學習活動。

4. 養成學童基本生活知能與習慣態度，發展社會人際的互動與自省能力。

5. 接近自然環境，尊重及關懷生命現象，養成積極探索的心境，與尊重關懷生命的心態。
3、 課程目標：

1. 透過春天賞花的活動，讓學童學習如何觀察花草樹木，繼而能做持續的觀察與記錄。

2. 藉由觀察記錄春天的天氣變化，讓學童了解春天的天氣多變化，察覺晴天、陰天、雨天的不同活動與配合的穿著。

3. 讓學童認識不同的房屋形式及住家附近的環境景觀，並了解自己居住的環境。

4. 藉由親友的往來，讓學童了解通訊的方法及打電話的便利性，進而學習聲音傳遞的原理；在與親友的互動中，了解拜訪親友與接待客人的禮節。

5. 透過光影的遊戲，讓學童察覺光和影子的關係，必學會竿影的測量；透過水車與水船的製作活動與遊戲中，察覺水流的力量。

6. 經由端午節以及原住民慶典的介紹，讓學童認識不同的文化的節慶活動，進而學會對多元文化的了解與尊重。
四、課程計畫： 
	起訖週次
	起訖日期
	主    題
	單元名稱
	對應能力指標
	教學目標
	教學活動重點
	教學節數
	教學資源
	評量方式
	重大議題
	十大基本能力


(1)察覺晴天和陰天氣溫的冷熱不同。


3.畫雨天情景之後，體驗線條中直線、虛線之美感與應用。
	
	【活動一】晴天的戶外活動

1.閱讀圖片或實際觀察人們在戶外活動的情形。

2.知道晴天時適合進行的戶外活動。

【活動二】雨天裡的人們

1.認識下雨對人們的影響。

2.認識古今雨具。

【活動三】畫雨天情景

1.利用直線、斜線、虛線或是點來表現雨滴，創作雨天的景象。

	6
	1.課本情境掛圖

2.各式雨具

3.線條技法掛圖

4.習作

5.線畫用具(鉛筆、原子筆、彩色筆、蠟筆等)


	1.口頭詢問

2.自陳法

3.學生互評

4.互相討論

5.觀察

6.學習歷程檔案


	
	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表演與創作

四、表達、溝通與分享

八、運用科技與資訊


6.木魚

	7.習作


	1.測驗


	【環境教育】

1-1-2 藉由身體感官接觸自然環境中的動、植物和景觀，啟發、欣賞自然之美，並能以畫圖勞作和說故事的方式表達對動、植物和景觀的感受與敏感。


	二、欣賞、表演與創作

四、表達、溝通與分享

八、運用科技與資訊




(1)察覺春天天氣的變化。

	(2)察覺晴天、陰天和雨天的天空有不同的景象。
(3)知道晴天、陰天和雨天的天氣狀況都不一樣。

2.觀察一週的天氣後，能學會做持續性的觀察紀錄。


	【活動一】觀察天氣

1.觀察晴天、陰天、雨天的天氣變化。

【活動二】記錄天氣

1.使用符號表示天氣的變化情形。

2.透過持續性的觀察記錄，得到資料並加以解釋。


	4
	1.課本情境掛圖

2.習作


	1.口頭詢問

2.自陳法

3.學生互評

4.互相討論

5.觀察


	【家政教育】

2-1-1 關心自己的衣著。
	四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究



	三
	2/27

│

3/03
	拜訪春天
	天氣日記
	4-1-1 嘗試各種媒體，喚起豐富的想像力，以從事視覺、聽覺、動覺的藝術活動，感受創作的喜樂與滿足。

4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

5-1-1 接觸各種自然物、人造物與藝術作品，建立初步的審美經驗。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。


	1.欣賞童謠白雲之後

(1)能以肢體動作表現四拍子的強弱。

(2)能演奏木魚為歌曲做頑固伴奏。


	【活動一】欣賞童謠白雲
1.欣賞童謠白雲，感受曲趣，並以肢體表現四拍子的律動。

2.練習演奏木魚為歌曲做頑固伴奏。

【活動二】製作撕貼畫

1.運用撕貼的方式，創作出晴天、陰天及雨天的天氣景象。


	4
	1.教學CD

2.木魚

3.音樂譜掛圖

4.教學VCD

5.八開彩色書面紙

6.色紙

7.白色棉紙

8.色棉紙

9.報紙

10.棉花

11.膠水

12.彩繪用具


	1.成品展示


	
	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表演與創作



	三
	2/27

│

3/03
	拜訪春天
	春天的花朵
	1-1-2 描述住家與學校附近的環境。

1-1-5 藉由接近自然，進而關懷自然與生命。

9-1-5 學習安排工作步驟。


	1.分享賞花經驗之後，養成和大自然和諧相處的態度。
	【活動一】分享賞花經驗

1.透過分享寒假出遊賞花的經驗，認識常見的花朵。
	2
	1.課本情境掛圖

2.植物圖卡

3.旅遊或賞花的照片

4.習作
	1.口頭詢問

2.自陳法


	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。
	四、表達、溝通與分享



	四
	3/06

│

3/10
	拜訪春天
	春天的花朵
	1-1-1 辨識地點、位置、方向，並能運用模型代表實物。

1-1-5 藉由接近自然，進而關懷自然與生命。

4-1-3 使用媒體與藝術形式的結合，進行藝術創作活動。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

7-1-3 依特徵或屬性，將事物歸類(如大小、明暗…)。

8-1-1 運用五官觀察自然現象，察覺各種自然現象的狀態與狀態變化，用適當的語彙來描述所見所聞。運用現成的表格、圖表來表達觀察的資料。

9-1-6 學習如何分配工人作，如何與人合作完成一件事。


	1.習唱並表演歌曲春神來了之後

(1)能以肢體動作表現樂句。

(2)能拍念與組合的節奏。

(3)拍念「春天花開」語言節奏，並進行花朵組合遊戲。

2.觀察校園花木之後

(1)知道校園中哪些地方有花木。

(2)察覺花木的生長需要土壤、空氣、水。

(3)學會分辨花木的外型特徵。

(4)養成愛護植物的態度。

3.進行「觀察花花草草」活動之後

(1)知道花的外型、顏色、大小和氣味都不一樣。

(2)學會用五官觀察身邊的事物。

	【活動一】演唱春神來了
1.習唱春神來了，以肢體動作表現樂句進行律動。

【活動二】到校園看花木

1.到校園去觀察花木的分布情形。

2.認識校園花草樹木的生長環境。

【活動三】觀察花花草草

1.透過五官的觀察，比絞不同種類的花在外型、顏色、大小和氣味上的差異。


	6
	1.鋼琴(風琴)

2.教學CD

3.音樂譜例掛圖

4.教學VCD

5.節奏卡

6.木魚

7.習作

8.課本情境掛圖

9.植物圖卡

10.各種花的圖片
	1.學生自評

2.同儕互評

3.動態評量

4.教師評量


	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。


	四、表達、溝通與分享

十、獨立思考與解決問題



	五
	3/13

│

3/17
	拜訪春天
	春天的花朵
	1-1-1 辨識地點、位置、方向，並能運用模型代表實物。

4-1-1 嘗試各種媒體，喚起豐富的想像力，以從事視覺、聽覺、動覺的藝術活動，感受創作的喜樂與滿足。

6-1-1 透過藝術創作，感覺自己與別人、自己與自然及環境間的相互關連。

7-1-1 運用五官觀察物體的特徵(如顏色、敲擊聲、氣味、輕重…)。

7-1-5 由系列的觀測資料，說出一個變動的事件(如豆子成長的過程)。

8-1-1 運用五官觀察自然現象，察覺各種自然現象的狀態與狀態變化，用適當的語彙來描述所見所聞。運用現成的表格、圖表來表達觀察的資料。

8-1-3 選定某一(或某一類)植物和動物，做持續性的觀察、並學習登錄其間發生的大事件。察覺植物會成長，察覺不同植物各具特徵，可資辨認。注意到植物生長需要土地、陽光及水分等良好的環境。察覺動物如何覓食、吃什麼、做什麼活動，成長時身體形態的改變等現象及現象變化的觀察。

9-1-2 相信每個人只要能仔細觀察，常可有新奇的發現。

9-1-6 學習如何分配工人作，如何與人合作完成一件事。


	1.繪製校園的花草分布圖之後

(1)察覺校園花木的分布位置。

(2)學會製作花木分布圖。

(3)學會與他人合作，共同完成一件事。

2.觀察和記錄花開過程之後

(1)察覺認識花開的過程。

(2)學會長期觀察和記錄。

(3)養成細心和負責的態度。

3.表演花開的過程

(1)能透過肢體的伸展與收縮，表現花朵開放的過程。

(2)能與同學合作，伸展肢體並發揮創意，展現花的造形。

4.察覺有花的器物圖照及用花裝飾之後

(1)察覺花木可以美化環境。

(2)發現花及花的圖案在生活中的應用。


	【活動一】製作花草分布圖

1.透過製作花草分布圖的活動，增加對校園常見植物的認識。

【活動二】記錄花開成長

1.透過記錄花開過程的活動，學會記錄的方法與從事觀察應注意的事項。

【活動三】表演花開的過程

1.練習肢體的伸展與收縮，表演花朵開放的過程。

2.學習與同學合作，發揮創意以肢體組合展現花的造形。

【活動四】哪裡有花的裝飾

1.欣賞花的裝飾之美，認識花及圖案在生活上的應用實例。


	6
	1.學校平面圖

2.書面紙

3.八開圖畫紙

4.剪刀

5.粉蠟筆或彩色鉛筆

6.白膠或膠水

7.多用途月曆組

8.習作

9.課本情境掛圖

10.教學CD

11.手鼓

12.有花朵圖案的物品


	1.口頭詢問

2.自陳法

3.學生互評

4.互相討論

5.觀察

6.學習歷程檔案


	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。


	一、了解自我與發展潛能

四、表達、溝通與分享

九、主動探索與研究



	六
	3/20

│

3/24
	拜訪春天
	花的訪客
	1-1-5 藉由接近自然，進而關懷自然與生命。

8-1-3 選定某一(或某一類)植物和動物，做持續性的觀察、並學習登錄其間發生的大事件。察覺植物會成長，察覺不同植物各具特徵，可資辨認。注意到植物生長需要土地、陽光及水分等良好的環境。察覺動物如何覓食、吃什麼、做什麼活動，成長時身體形態的改變等現象及現象變化的觀察。


	1.調查花間的小動物之後

(1)分辨花間常見小動物的特徵與外型。

(2)知道小動物如何覓食、吃什麼、做什麼活動。

(3)養成愛護小動物的觀念。

2.透過觀察花間小動物後

(1)能了解小動物習性與生活。

(2)養成愛護動物的習慣。


	【活動一】花間的小動物

1.仔細觀察生活在花草間的小動物的外型特徵、活動及覓食的樣子。

【活動二】觀察花間的小動物

1.透過觀察小動物的外型、特徵、如何覓食、做什麼運動，養成愛小動物的觀念。


	6
	1.課本情境掛圖

2.花的訪客情境組

3.教學CD

4.習作

5.蝸牛

6.飼養箱


	1.自陳法

2.觀察

3.口頭詢問

4.檔案評量


	【環境教育】

1-1-2 藉由身體感官接觸自然環境中的動、植物和景觀，啟發、欣賞自然之美，並能以畫圖勞作和說故事的方式表達對動、植物和景觀的感受與敏感。


	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規劃與終身學習



	七
	3/27

│

3/31
	拜訪春天
	花的訪客
	4-1-1 嘗試各種媒體，喚起豐富的想像力，以從事視覺、聽覺、動覺的藝術活動，感受創作的喜樂與滿足。

4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

4-1-3 使用媒體與藝術形式的結合，進行藝術創作活動。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

6-1-1 透過藝術創作，感覺自己與別人、自己與自然及環境間的相互關連。
	1.製作花間小動物的頭套之後

(1)察覺花間小動物的外型特徵。

(2)學會製作頭套的方法。

(3)體會共同製作與合作分享的樂趣。

2.演唱小蜜蜂
(1)察覺A-B-A三段曲式的特徵，並以肢體律動表現。

(2)能聽辨ㄇㄧ、ㄙㄛ兩音的高低，並聽唱兩個音組成的曲調。

3.進行「花園裡好熱鬧」的活動之後

(1)能透過觀察、想像，以肢體模仿各種昆蟲的動作。

(2)能與同學合作模擬情境，以肢體表現各種景物。


	【活動一】做小動物頭套

1.利用色紙或卡紙製作小動物的頭套，察覺動物的外型，並學會頭套的製作。

【活動二】演唱小蜜蜂
1.練習聽辨ㄇㄧ、ㄙㄛ兩個音組成的曲調。

【活動三】花園裡好熱鬧

1.透過觀察、想像，以肢體模仿各種小動物的動作。


	6
	1.頭套技法掛圖

2.色卡紙

3.色紙

4.剪刀

5.白膠(或膠水)

6.釘書機

7.透明膠帶

8.雙面膠帶

9.彩繪用具

10.鋼琴(風琴)

11.教學CD

12.音樂譜例掛圖

13.習作

14.教學VCD

15.昆蟲圖片

16.各種昆蟲造形頭套

17.手鼓
	1.動態評量


	【環境教育】

1-1-2 藉由身體感官接觸自然環境中的動、植物和景觀，啟發、欣賞自然之美，並能以畫圖勞作和說故事的方式表達對動、植物和景觀的感受與敏感。


	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表演與創作

三、生涯規劃與終身學習

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作



	八
	4/03

│

4/07
	住家生活
	房子的故事
	1-1-2 描述住家與學校附近的環境。

1-1-3 了解住家及學校附近環境的變遷。

3-1-3 察覺並尊重不同文化間的歧異性。

4-1-1 嘗試各種媒體，喚起豐富的想像力，以從事視覺、聽覺、動覺的藝術活動，感受創作的喜樂與滿足。

4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

5-1-1 接觸各種自然物、人造物與藝術作品，建立初步的審美經驗。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受

5-1-3 參與社區藝術活動，認識自己生活環境的藝術文化，體會藝術與生活的關係。

6-1-1 透過藝術創作，感覺自己與別人、自己與自然及環境間的相互關連。

6-1-3 運用藝術創作形式或作品，增加生活趣味，美化自己或與自己有關的生活空間。

7-1-4 比較圖樣或實物，辨識相異處，說出共同處(如兩棵樹雖大小不同，但同屬一種)。

7-1-9 學習運用合適的語彙，來表達所觀察到的事物(例如水的冷熱能用燙燙的、熱熱的、溫溫的、涼涼的、冰冰的來形容)。
	1.認識不一樣房子之後

(1)知道各地房屋種類與外觀皆有差異。

(2)學會比較各種房屋外型的不同。

(3)能認識家附近房屋的特徵。

(4)能注意住家附近房屋及環境的變遷。

2.欣賞三隻小豬樂曲之後

(1)能配合樂曲拍念語言節奏。

(2能感受樂曲情境，隨樂曲律動。

3.表演「不一樣的房子」

(1)能以身體做各種不同的房屋造形。

(2)能以聲音動作表現角色，與同學合作表演故事情境。
	【活動一】我們的房子

1.認識各地不同形式的房屋種類，了解各種房屋的外形特徵和材質。

【活動二】欣賞三隻小豬
1.欣賞三隻小豬樂曲，感受樂曲情境，並配合語言節奏來律動。

【活動三】不一樣的房子

1.個人或同學合作，利用肢體做出各種不同的房屋造形。
	6
	1.房屋圖卡拼圖

2.軟性磁鐵

3.教學CD

4.鈴鼓

5.習作

6.教學VCD

7.三隻小豬的角色頭套

8.簡單道具


	1.動態評量


	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。


	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表演與創作

三、生涯規劃與終身學習

四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究



	九
	4/10

│

4/14
	住家生活
	房子的故事
	4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

4-1-4 正確、安全、有效的使用工具或道具，從事藝術創作及展演活動。

5-1-4 欣賞生活周遭與不同族群之藝術創作，感受多樣文化的特質，並尊重藝術創作者的表達方式。


	1.進行「陶土塑喜歡的房子」之後

(1)能以搓、揉、壓、繞等方法探索陶土的可塑性。

(2)能運用陶土做出一棟建築物。

(3)能自信的表達自己的看法，並欣賞他人的作品。


	【活動一】做一棟喜歡的房子

1.欣賞各種造形的建築，並利用陶土捏塑出自己喜歡的房子。


	2
	1.課本情境掛圖

2.不同造形的建築物圖卡或影片

3.陶土

4.繪本圖卡

5.工作板

6.陶土工具

7.工作服

8.抹布

9.習作


	1.成品展示
	
	二、欣賞、表演與創作



	九
	4/10

│

4/14
	住家生活
	美麗的家園
	1-1-2 描述住家與學校附近的環境。

1-1-3 了解住家及學校附近環境的變遷。

7-1-6 將對情境的多樣觀察，組合完成一個有意義的事件(如風太大了葉子掉滿地，木板吹倒了…)。

7-1-10 嘗試由別人對事物特徵的描述，知曉事物。


	1.透過「我住在這裡」認識不同的生活環境後

(1)認識住附近環境的特徵。

(2)知道居住環境是影響房屋形式的原因之一。

2.透過認識「不同的生活」之後

(1)知道住在不同地方的居民可能會有不同的生活方式。

(2)了解居住的地理環境是影響居民生活的原因之一。


	【活動一】我住在這裡

1.觀察住家附近的地理環境後，知道住家附近的地形特徵。

【活動二】不同的生活方式

1.閱讀各地居民不同生活方式的圖片後，了解人們的生活和工作會受到生活環境的影響。


	4
	1.環境圖卡

2.學校附近的照片

3.高樓照片

4.磚造平房照片

5.彩色筆

6.習作

7.課本情境掛圖

8.人物造形圖卡

9.軟性磁鐵
	1.互相討論

2.自陳法

3.問答

4.問卷調查
	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。

【環境教育】

2-2-2 能瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。


	四、表達、溝通與分享

十、獨立思考與解決問題



	十
	4/17

│

4/21
	住家生活
	美麗的家園
	（評量週）

4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

4-1-3 使用媒體與藝術形式的結合，進行藝術創作活動。

4-1-4 正確、安全、有效的使用工具或道具，從事藝術創作及展演活動。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

6-1-1 透過藝術創作，感覺自己與別人、自己與自然及環境間的相互關連。

6-1-2 養成觀賞藝術活動或展演時應有的秩序與態度。
	1.演唱歌曲家之後

(1)能以肢體動作表現A-B-A二段曲式。

(2)能創作節奏為歌曲做頑固伴奏。

2.進行美麗的家園活動

(1)能與同學合作，以肢體動作配合道具模擬情境。

(2)以肢體模仿情境中的各種景物。


	【活動一】演唱歌曲家
1.模仿動物叫聲，進行節奏組合的創作遊戲，為歌曲做頑固伴奏。

【活動二】表演快樂的家園

1.與同學合作以肢體動作配合道具，模擬鄉村家園的情境，再以肢體模仿情境中的各種景物。
	4
	1.鋼琴(風琴)

2.教學CD

3.音樂譜例掛圖

4.教學VCD

5.習作

6.鈴鼓

7.藍、白兩條長布條

8.自製動物頭套


	1.學生自評

2.學生互評

 
	
	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規劃與終身學習

五、尊重、關懷與團隊合作



	十
	4/17

│

4/21
	住家生活
	鄰居往來
	2-1-4 了解自己在群體中可以同時扮演多種角色。

4-1-3 使用媒體與藝術形式的結合，進行藝術創作活動。

4-1-4 正確、安全、有效的使用工具或道具，從事藝術創作及展演活動。


	1.認識鄰居的重要之後

(1)了解鄰居的重要和遠親不如近鄰的意義。

(2)培養鄰居間互助合作的能力。
	【活動一】鄰居的重要

1.培養鄰居間的互助能力，增進情感交流。


	2
	1.課本情境掛圖

2.八開圖畫紙

3.色筆

4.習作


	1.互相討論
	
	五、尊重、關懷與團隊合作



	十一
	4/24

│

4/28
	住家生活
	鄰居往來
	2-1-4 了解自己在群體中可以同時扮演多種角色。

4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

4-1-3 使用媒體與藝術形式的結合，進行藝術創作活動。

4-1-4 正確、安全、有效的使用工具或道具，從事藝術創作及展演活動。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

5-1-4 欣賞生活周遭與不同族群之藝術創作，感受多樣文化的特質，並尊重藝術創作者的表達方式。

6-1-1 透過藝術創作，感覺自己與別人、自己與自然及環境間的相互關連。
	1.學會與鄰居相處的方法後

(1)知道如何與鄰居互動與表達關懷。

(2)能與鄰居熟悉並和睦相處。

2.透過和鄰居小朋友一起玩活動之後

(1)知道與鄰居小朋友相處的規範。

(2)會共同訂定遊戲的規則和玩法。

3欣賞閩南童謠放雞鴨之後

(1)能感受閩南語音之美與鄉土風格。

(2)能聽辨聲音的高低，聽唱ㄙㄛ、 ㄇ一、 ㄌㄚ三個音組成的曲調。


	【活動一】與鄰居相處

1.透過分享與鄰居互動的情形，學習如何做到守望相助與敦親睦鄰。

【活動二】和鄰居小朋友一起玩

1.共同討論與居小朋友遊戲的規則與玩法。

2.了解制定規則的意義。

【活動三】欣賞閩南童謠放雞鴨
1.欣賞閩南童謠放雞鴨，練習歌曲律動。


	6
	1.課本情境掛圖

2.八開圖畫紙

3.色筆

4.習作

5.沙包

6.毽子

7.舊襪子

8.米粒(紅豆或綠豆)

9.鋼琴(風琴)

10.教學CD

11.音樂譜例掛圖

12.教學VCD


	1.學生自評

2.同儕互評

3.教師評量
	【人權教育】

1-1-2 瞭解並遵守團體的規則。


	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規劃與終身學習

五、尊重、關懷與團隊合作

六、文化學習與國際了解



	十二
	5/01

│

5/05
	住家生活
	親友往來
	3-1-1 舉例說明科學和技術的發展，為自己生活的各個層面帶來新風貌。

3-1-2 舉例說明各種關係網路(如交通網、資訊網、人際網、經濟網等)如何把全球各地的人聯結起來。

4-1-3 使用媒體與藝術形式的結合，進行藝術創作活動。

6-1-1 透過藝術創作，感覺自己與別人、自己與自然及環境間的相互關連。

7-1-8 察覺若情境相同、方法相同，得到的結果就應相似或相同。

8-1-2 察覺到每種狀態的變化常是由一些原因所促成的，並練習如何去操作和進行探討活動。

9-1-9 學習操作各種簡單儀器。
	1.討論親友聯絡方式之後，了解電話是方便的溝通工具

(1)知道各種網路可將各地的人聯結起來。

(2)學會利用方法與遠方的人聯絡。

2.進行遵守電話禮儀之後

(1)能與同學共同模擬情境，設定角色身分、談話內容，進行表演。

(2)能注意打電話的基本禮儀和態度。

3.製造小話筒之後，了解小話筒傳遞聲音的原理。


	【活動一】與親友聯絡

1.學習透過打電話、寄信、傳電子郵件等方法，和親友聯絡感情。

【活動二】電話禮儀

1.與同學一起模擬打電話的情境。

2.注意打電話的基本禮儀和態度。

【活動三】用小話筒傳話

1.知道小話筒可以傳遞聲音。


	6
	1.課本情境掛圖

2.玩具電話筒

3.玩具手機

4.習作

5.三角鐵

6.小話筒材料包

7.橡皮筋

8.墊板

9.紙杯(或布丁杯)

10.線

11.牙籤

12.剪刀


	1.學生自評

2.同儕互評

3.教師評量

4.成品展示
	【家政教育】

3-1-3 察覺自己食衣住行育樂的生活禮儀與習慣。


	八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題



	十三
	5/08

│

5/12
	住家生活
	親友往來
	4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

4-1-3 使用媒體與藝術形式的結合，進行藝術創作活動。

4-1-4 正確、安全、有效的使用工具或道具，從事藝術創作及展演活動。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

6-1-1 透過藝術創作，感覺自己與別人、自己與自然及環境間的相互關連。
	1.製造小話筒之後，了解小話筒傳遞聲音的原理。

2.準備迎接客人後

(1)知道待人接物之道。

(2)學會如何與家人合作準備招待客人。

3.演唱客人來之後

(1)能自編動作來律動。

(2)能以ㄇ一、[image: image1.png]


、ㄌㄚ三個音創作不同的曲調。


	【活動一】用小話筒傳話

1.知道小話筒可以傳遞聲音。

【活動二】迎接客人

1.學習如何迎接客人。

2.懂得待人接物的道理。

【活動三】演唱客人來
1.習唱歌曲客人來。

2.依歌曲情境自編動作來律動。


	6
	1.課本情境掛圖

2.三角鐵

3.小話筒材料包

4.橡皮筋

5.墊板

6.紙杯(或布丁杯)

7.線

8.牙籤

9.剪刀

10.習作

11.茶具

12.桌布

13.點心

14.鋼琴(風琴)

15.教學CD

16.音樂譜例掛圖

17.教學VCD


	1.自我評量

2.口頭詢問

3.自陳法

4.動態評量

5.教師評量
	【環境教育】

1-1-4 願意與他人分享自己所喜歡的食物。

3-1-2 瞭解自己所擁有的物品並意與他人分享。
	五、尊重、關懷與團隊合作

七、規劃、組織與實踐

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題




1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。

	2-1-1 認識生活周遭的自然環境與基本的生態原則。


	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

四、表達、溝通與分享

七、規劃、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題




1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。

	2-1-1 認識生活周遭的自然環境與基本的生態原則。


	四、表達、溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題










	
	【活動一】認識方向

1.利用右手指太陽升起方向找到東方，進而認識西方、北方和南方。

2.經實際測量後，發現太陽有規則移動現象。


	3
	1.課本情境掛圖

2.方位圖卡

3.透明膠帶

4.指南針

5.粉筆

6.竿影組合包

7.八開圖畫紙

8.黏土

9.鉛筆


	1.自陳法

2.問答

3.操作


	
	九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題



	十六
	5/29

│

6/02
	夏天到了
	生活中的水
	7-1-1 運用五官觀察物體的特徵(如顏色、敲擊聲、氣味、輕重…)。

7-1-9 學習運用合適的語彙，來表達所觀察到的事物(例如水的冷熱能用燙燙的、熱熱的、溫溫的、涼涼的、冰冰的來形容)。

8-1-2 察覺到每種狀態的變化常是由一些原因所促成的，並練習如何去操作和進行探討活動。

8-1-5 製作各種不同的玩具，體會「力」有多種，力可使物體動起來，或使物體振動發出聲音。

9-1-1 能依自己所觀察到的現象說出來。

9-1-9 學習操作各種簡單儀器。
	1.認識水的特性之後，能運用五官觀察水。

2.玩水車之後

(1)察覺水力可使物體動起來。

(2)學會控制水力的大小，改變水車轉動的方向和速度。

(3)培養珍惜水資源的作法與態度。

(4)知道水力在生活中的應用。


	【活動一】水的特性

1.發現水是無色、無味的，水的形會隨著容器的形狀而改變。

【活動二】製作水車

1.製作水車後，發現水力可以使物體動起來。

2.水力大小與滴在葉片上的位置可改變水車轉動的速度。
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	1.課本情境掛圖

2.透明塑膠袋

3.保特瓶

4.玻璃杯

5.筷子

6.牛奶或奶粉

7.水車實驗組

8.牛奶盒

9.竹籤

10.膠水

11.剪刀

12.釘書機


	1.教師評量

2.評定量表

3.實作評量


	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。


	九、主動探索與研究



	十七
	6/05

│

6/09
	夏天到了
	生活中的水
	1-1-5 藉由接近自然，進而關懷自然與生命。

3-1-2 舉例說明各種關係網路(如交通網、資訊網、人際網、經濟網等)如何把全球各地的人聯結起來。

3-1-4 舉出重要環境問題(如空氣污染、水污染、廢棄物處理等)，並願意負起維護環境的責任。

4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

7-1-11 養成注意周邊訊息做適切反應的習慣。
	1.製作水船之後

(1)能嘗試利用廢棄的空瓶、空盒、紙張等多元媒材。

(2)能以不同的組合方式，做出水船的結構。

2.認識水資源，了解水的重要之後

(1)培養珍惜水資源的做法與態度。

(2)知道水力在生活中的應用。
	【活動一】做水船

1.嘗試利用不同的空瓶、空盒和紙張來創作出不同的紙船。

【活動二】水的重要

1.知道水的用途及水對人類生活的重要性。

2.學會如何節約用水。
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	1.收集廢棄的空瓶

2.空盒

3.盤子

4.木棒、

5.紙張

6.吸管

7.橡皮筋

8.繩子

9.剪刀

10.白膠

11.膠帶

12.泡綿膠(雙面膠)

13.彩繪用具

14.課本情境掛圖
	1.實作評量

2.學生互評


	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。


	二、欣賞、表演與創作

九、主動探索與研究



	十八
	6/12

│

6/16
	夏天到了
	生活中的水
	3-1-4 舉出重要環境問題(如空氣污染、水污染、廢棄物處理等)，並願意負起維護環境的責任。

9-1-7 喜歡探討，感受發現的樂趣。


	1.認識愛惜水資源的方法之後，產生保護水資源的正確觀念與態度。


	【活動一】愛惜水資源

1.觀察圖片，了解造成水污染的原因，並知道如何珍惜水資源。
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	1.課本情境掛圖

2.圖畫紙

3.彩色筆


	1.教師評量


	
	四、表達、溝通與分享



	十八
	6/12

│

6/16
	夏天到了
	五月五過端午
	2-1-3 舉例說明自己的發展與成長會受到家庭與學校的影響。

2-1-4 了解自己在群體中可以同時扮演多種角色。

4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

4-1-3 使用媒體與藝術形式的結合，進行藝術創作活動。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

5-1-4 欣賞生活周遭與不同族群之藝術創作，感受多樣文化的特質，並尊重藝術創作者的表達方式。


	1.討論端午節的習俗之後了解端午節的活動有不同意義。

2.演唱歌曲過端午之後

(1)能感受聲音強弱的變化。

(2)能創作節奏為歌曲做頑固伴奏。

(3)樂於參與藝術活動。


	【活動一】討論端午節的習俗

1.透過討論端午節的習俗後，知道各項習俗的由來與意義，珍視傳統習俗存在的價值。

【活動二】演唱過端午

1.習唱歌曲過端午，感受聲音強弱的變化，並創作節奏為歌曲做頑固伴奏。
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	1.課本情境掛圖

2.教學VCD

3.繪本圖卡

4.習作

5.粽子

6.香包

7.菖蒲

8.煮熟的蛋

9.鋼琴(風琴)

10.教學CD

11.音樂譜例掛圖

12.節奏卡


	1.互相討論

2.教師評量


	【環境教育】

3-1-2 具有好奇心，思考存在環境中萬物的意義與價值。


	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規劃與終身學習



	十九
	6/19︱

6/23
	夏天到了
	五月五過端午
	評量週

4-1-2 運用視覺、聽覺、動覺的藝術創作形式，表達自己的感受和想法。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

5-1-3 參與社區藝術活動，認識自己生活環境的藝術文化，體會藝術與生活的關係。

6-1-3 運用藝術創作形式或作品，增加生活趣味，美化自己或與自己有關的生活空間。
	1.進行龍舟競賽活動之後，能以團隊合作的方式，配合節奏模仿划龍舟的動作。

2.觀賞及畫龍舟競賽之後

(1)覺察龍舟造形的特徵和人物的動作姿態。

(2)能運用線條表現龍舟競賽的情景。

(3)體會同心協力的重要性。
	【活動一】扮演划龍舟

1.學習以團隊合作的方式，配合節奏模仿划龍舟的動作，進行龍舟競賽的活動。

【活動二】畫龍舟

1.觀賞龍舟的造形後，運用線條創作有關龍舟競賽的作品。
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	1.教學CD

2.手鼓

3.課本情境掛圖

4.八開圖畫紙

5.粉蠟筆

6.彩色筆

7.黑色簽字筆

8.習作


	1.動態評量

2.學生互評

3.自陳法

4.互相討論

5.應用觀察


	
	三、生涯規劃與終身學習

五、尊重、關懷與團隊合作

七、規劃、組織與實踐



	廿
	6/26∣

6/30
	夏天到了
	快樂放暑假
	複習週

2-1-1 覺察自己可以決定自我的發展。

2-1-3 舉例說明自己的發展與成長會受到家庭與學校的影響。

3-1-3 察覺並尊重不同文化間的歧異性。

5-1-2 體驗各種色彩、圖像、聲音、旋律、姿態、表情動作的美感，並表達出自己的感受。

7-1-6 將對情境的多樣觀察，組合完成一個有意義的事件(如風太大了葉子掉滿地，木板吹倒了…)。

7-1-7 察覺事出有因，且能感覺到它有因果關係。

7-1-11 養成注意周邊訊息做適切反應的習慣。

9-1-3 察覺自己對很多事務也有自己的想法，它們有時也很管用。

9-1-4 養成動手做的習慣，察覺自己也可以處理很多事。

9-1-8 學習安排工作，有條理的做事。


	1.介紹各種夏天的活動之後

(1)了解夏天可從事的各項活動。

(2)知道進行各種活動應注意的事項。

2.討論夏天的安全與衛生之後

(1)知道夏天從事戶外活動應注意的事項。

(2)了解夏天保持環境衛生的重要。

(3)體會同心協力的重要性。

3.訂定暑假計畫之後

(1)能規畫與安排自己的生活作息。

(2)覺察自己有做決定的能力。
	【活動一】夏天的活動

1.認識各種夏天的活動，並知道活動進行時應注意的事項。

【活動二】安全與衛生

1.夏天到戶外活動要做好防晒措施，並注意飲食衛生。

【活動三】暑假計畫

1.暑假快到了，要學習分配自己的時間與作息。
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	1.課本情境掛圖

2.教學VCD(阿美族的豐年祭)

3.夏天出遊的照片

4.陽傘

5.防晒油或乳液

6.帽子

7.太陽眼鏡

8.暑假月曆

9.習作

10.彩色筆


	1.互相討論

2.教師評量
	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。


	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規劃與終身學習

六、文化學習與國際了解

七、規劃、組織與實踐




五、評量項目

	項                   目
	表現優異
	表現良好
	已經做到
	還要加油
	努力改進

	1.學會對天氣做持續性的觀察與記錄
	
	
	
	
	

	2.養成愛護花草和小動物的態度
	
	
	
	
	

	3.能拍念節奏，感受強弱不同的力度
	
	
	
	
	

	4.知道拜訪親友與接待客人的禮節
	
	
	
	
	

	5.知道水的特性與生活中的應用
	
	
	
	
	

	6.瞭解影子的成因以及影子與光源的關係
	
	
	
	
	

	7.能積極參與藝術創作，並欣賞同學的作品
	
	
	
	
	





生活1下





第一單元


拜訪春天











第二單元


住家生活















































第一課  光和影


第二課  光活中的水


第三課  五月五過端午


第四課  快樂放暑假





第一課  房子的故事


第二課  美麗的家園


第三課  鄰居往來


第四課  親友往來





第一課  春天來了


第二課  天氣日記


第三課  春天的花朵


第四課  花的訪客





























第三單元


夏天到了














